



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 22-10-2020  
Enhed: MEDINT  
Sagsbeh.: DEPANKH  
Sagsnr.: 2013767  
Dok. nr.: 1414258

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1865 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1865:

”Kan ministeren oplyse, om ministeren har fokus på patientsikkerheden ved danskeres brug af udenlandske online apoteker især mht. om søgninger på specifikke lægemidler, hvor en udenlandsk hjemmeside kan risikere at foreslå et lægemiddel med andre aktive stoffer f.eks. paracetamol ctr. ibuprofen?”

Svar:

Patientsikkerheden er generelt vigtigt for mig i mit virke som sundheds- og ældreminister.

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen. Lægemiddelstyrelsen har blandt andet fokus på at vejlede borgere ved køb af lægemidler online. Konkret oplyser Lægemiddelstyrelsen følgende:

”Lægemiddelstyrelsen vejleder borgere om reglerne for indførsel af lægemidler til Danmark og kontrollerer indførte forsendelser er i overensstemmelse med reglerne i samarbejde med Toldstyrelsen. Det er f.eks. ikke tilladt at indføre lægemidler fra lande uden for EU/EØS.

Vi arbejder desuden også med at identificere og stoppe ulovligt salg af lægemidler online. Vi har ved flere kampagner og oplysningstiltag haft fokus på at oplyse om hvilke forhold man skal være opmærksomme på, når man køber lægemidler på nettet.

På vores hjemmeside har Lægemiddelstyrelsen udarbejdet en liste over gode råd, hvis man ønsker at købe lægemidler på nettet. Det fremgår bl.a., at man bør kræve dokumentation for den medicin, som man overvejer at købe, ligesom man bør sikre, at navnet på lægemidlet er korrekt, og at indholdsstoffet i lægemidlet er det ønskede.

Et andet godt råd er at sikre sig, at man handler på en troværdig hjemmeside, ligesom man bør sikre sig, om det er lovligt at indføre det specifikke lægemiddel til Danmark, da der findes regler, der begrænser privatpersoners indførsel. Her link til Lægemiddelstyrelsens gode råd ved køb af lægemidler online: <https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/apoteker/koeb-og-salg-af-medicin-paa-internettet/>

På vores hjemmeside opfordrer vi desuden danskerne til at kigge efter det grønne EU-logo, når de køber lægemidler online.

Det grønne EU-logo viser om netforhandleren er godkendt af en myndighed i EU. Det grønne EU-logo skal fremgå på hjemmesiden hos netbutikker i EU, der har tilladelse

til at sælge medicin. Hvis logoet mangler, kan man være ret sikker på, at det enten er en netbutik, der sælger medicin ulovligt, eller at det er en sælger uden for EU, hvilket altid vil være problematisk, da det er ulovligt at få tilsendt medicin fra lande uden EU/EØS til Danmark.

Lægemiddelstyrelsen kan videre oplyse, at vi i 2018/2019 tog initiativ til at etablere et samarbejde på tværs af myndigheder om sikker nethandel. Initiativet resulterede i, at kampagnen "Nethandel #Heltsikkert" blev søsat. Kampagnen har til formål at give danskerne én samlet indgang til information om, hvordan de kan handle lægemidler og andre varer sikkert på nettet, og hvad man kan gøre, hvis noget går galt. Kampagnen blev søsat i samarbejde med 12 andre myndigheder. Kampagnens hjemmeside kan ses af følgende link: <https://www.forbrug.dk/nethandel/>"

Jeg kan henholde mig til Lægemiddelstyrelsens bidrag.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Anna Katrine Hemmingsen